
北町保育園 ９月園だより 

大きくなぁれ         

令和７年９月 1 日 

 9 月 1 日は防災の日です。1923 年の同日に起きた関東大震災を教訓にし、一人ひとり

の防災対策の重要性を広く国民に理解してもらうため、9 月 1 日が「防災の日」と制定さ

れました。9 月 1 日は保育園でも午前中に大規模地震を想定した避難訓練を行いました。

保護者の皆さんにはお迎え時に引き取り訓練に参加していただく予定です。保育園に通う小

さなお子さんがいるご家庭では、プラスαの準備や心構えが必要となります。 

ぜひご家庭でも防災について考える機会にしていただけるといいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

９月の予定 

日 月 火 水 木 金 土 

 

1 
防災訓練 

引き取り訓練 

2 
 

3 
内科健診 

(全員) 

4 
★プレママ 
あかちゃんの 
ひろば 

5 6 
夏祭り 

7 
 

8 
 

9 
 

10 
 

11 
 

12 13 
 

14 15 
敬老の日 

16 
★プレママ 
あかちゃんの 
ひろば 

17 
 

18 
 

19 
 

20 
 

21 22 23 
秋分の日 

24 
★親子で 
保育園体験 

25 
誕生会 

 

26 
 

27 

29 
 

30 
 

 
 
★は地域向け子育て支援事業です 
 
 
 
 

【お知らせとお願い】 

●9 月 2 日より防犯対策として門扉のオート

ロック暗証番号を変更します。新しい番号

は引き取り訓練時にお知らせします。ご家

族で共有をお願いします。番号がわからな

い時はインターホンを押してください。（3

回連続で間違えるとロックがかかり、その

後３０分使えなくなります。ご注意くださ

い。） 

●9/1～9/13 まで保育実習生を、9/24～

9/26 に次世代育成の観点から中学生の職

場体験の受け入れをします。よろしくお願

いします。 

※9/3 の健診は全員が対象です 

運動会・プレイデーのお知らせ 
 
10月 18日（土）は３～5歳児の運動会です。当日は該当クラスの保護者の方々

の参観をお願いします。日頃の保育園での様子や、あそびを通して育んできた子ど
もたちの力をご覧いただくとともに、親子競技ではお子さんと一緒に楽しく参加し
ていただきます。運動会までの取り組みの中で友だちから刺激を 
受け、クラスを越えて応援しあう姿など、子どもたちの様々な様 
子をおたよりや壁新聞でなどでお伝えしていく予定です。 
０～２歳児クラスは親子で触れ合いながら保護者の方々とお子さんの成長を確

かめ合う場として、クラスごとにプレイデーを設けます。ぜひご参加ください。 

さくらんぼ組 11/29（土） 
いちご組   11/８ （土） 
もも組    11/１ （土） 

詳細は追って各クラスよりお知らせしますのでよろしくお願いします。 

 


